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Úvod

Cílem práce je popsat, jak české a moravské vinařské závody řídí značku svých tichých

vín. Autorka se v předložené práci zaměřuje na čtyři dceřiné společnosti firmy Bohemia

Sekt, s.r.o. - Habánské sklepy, Víno Mikulov, Vinařství Pavlov a Chateau Bzenec.

Provedený výzkum zjišťuje chování spotřebitelů při nákupu tichých vín.

První kapitola uvádí stručný teoretický úvod do marketingové komunikace a jejích

modelů. Přiblíženy jsou pojmy segmentace a její kritéria, tržní zacílení (targeting)

i tržní umístění (positioning). Tato kapitola je zakončena krátkým popisem

komunikačního mixu včetně veškerých jeho disciplín.

Druhá kapitola teoreticky popisuje ústřední téma této práce, branding, společně

s elementy, které toto téma zastřešují. Mezi tyto elementy autorka zařadila logo, příběh

značky, hodnotu značky, životní cyklus značky, image či i autenticitu a loajalitu

zákazníků ke značce. Problematika brand positioningu je v této kapitole také popsána.

Následující kapitola čtenáře informuje o situaci na trhu s tichým vínem v České

republice. Zmíněny jsou zde vinařské oblasti, generační rozdíly při pití vína

a příležitosti ke konzumaci. Na tuto kapitolu tematicky navazuje provedený výzkum.

V návaznosti na předchozí text se ve čtvrté kapitole nachází informace o hlavních

firmách působících v Česku na trhu tichých vín a jejich best practices.

Kapitola pět se již zaměřuje více prakticky na marketing v sektoru tichých vín společně

s konkrétním marketingovým komunikačním mixem ve vinařském průmyslu.

Šestá kapitola obsahuje popis designu výzkumu společně s hlavními výzkumnými

otázkami a definovanými hypotézami.

Poslední, sedmá kapitola poskytuje statistické vyhodnocení výsledků provedeného

výzkumu.

Hlavní, výše uvedený cíl práce byl specifikován do následujících dílčích cílů:

• Popsat spotřebitelské chování při nákupu tichého vína.

• Určit rozhodující faktory při výběru tichého vína.

• Realizovat průzkum spontánní znalosti značek tichých vín v České republice.
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1 Úvod do marketingové komunikace

Účelem první kapitoly je vytvořit vstup do problematiky marketingové komunikace

a jejích cílů a také popsat kroky segmentování trhu, které jsou dále využity v aplikaci

v předložené práci.

Marketingová komunikace je klíčovým nástrojem, jehož úkolem je prodat produkty či

služby prostřednictvím komunikace s potenciálními zákazníky (Zikmund, 2010). Jak

dodává Kotler a Keller, (2003) jedná se o hlas společnosti a jejích značek směrem ke

spotřebitelům, kteří si ji následně asociují v mysli a možná to v nich podnítí si produkt

zakoupit a vyzkoušet. Podle názoru autorky práce je marketingová komunikace

klíčovou částí kvalitní podpory značky. Světlík (2016) tento názor rozšiřuje, podle něj

marketingová komunikace jako taková vychází z obecného komunikačního procesu

a představuje širší vymezení než samotná propagace, neboť do něj spadá i ústní

a nesystematická komunikace. „Stylizace výrobku, jeho cena, tvar a barva balení,

způsoby chování či oděv prodejce – to všechno kupujícímu něco sděluje. Celý

marketingový mix, nejenom komunikační mix, musí být sladěn za účelem maximálního

komunikačního účinku.“ (s. 5) K cílené marketingové komunikaci je důležité

přistupovat strategicky, jednotlivé kroky časově i obsahově sladit, aby došlo ke

kýženému zvýšení povědomí o značce (Zikmund, 2010). Na problematiku značky se

tato práce zaměřuje.

V marketingu existuje pět základních součástí komunikačního mixu: reklama, podpora

prodeje, přímý marketing, public relations a osobní prodej (Světlík, 2018), které jsou

v práci dále více popsány.

V současné době se ve spojitosti s marketingovou komunikací vyskytuje termín

integrovaná marketingová komunikace, jejíž princip spočívá v propojení všech prvků

komunikačního mixu do jednoho celkového firemního procesu (Kotler a Keller, 2013),

Frey (2011) užívá termín “through-the-line“, jakožto propojení nadlinkové a podlinkové

komunikace. Následným cílem propojení všech kanálů do jednoho je předat

zákazníkům jasné, sjednocené a působivé sdělení jak o organizaci samotné, tak

převážně o jejích produktech či službách (Světlík, 2016). Jak dodává Eckhardtová

(2014), synergický efekt komunikace se zvyšuje, pokud je zákazník zasažen různými

nástroji nesoucí stejné sdělení.
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1.1 Modely komunikace

Jak postupovat, aby firma komunikovala efektivně a současně dosahovala svých cílů,

popisují modely komunikačního procesu.

Cíle marketingové komunikace spolehlivě popisují tři klasické modely hierarchie reakcí

spotřebitelů, které předpokládají, že spotřebitel vždy prochází kognitivním (poznat),

emočním (cítit) a behaviorálním stadiem (udělat), přesně v tomto pořadí. (Kotler

a Keller, 2013).

Světlík (2016) uvádí známý a nejstarší model AIDA, jenž vznikl v roce 1898 a byl

navržen jako „návod“ pro chování prodejců. Skládá se ze čtyř fází, kterými by měl

zákazník během svého nákupního procesu projít. Jedná se o racionální proces založený

na poskytnutí informací, což následně vede k zakoupení produktu. AIDA je zkratkou

anglických slov awareness, interest, desire, action – česky: zaujmout pozornost (např.

pomocí reklamy), vyvolat zájem o produkt, utvořit přání si jej zakoupit a na závěr

provést akci v podobě samotného nákupu (Petrtyl, 2017). Velkou výhodu Světlík (2016)

spatřuje v tom, že firma může díky tomuto modelu snáze určit, v jaké fázi nákupního

rozhodování se zákazník nachází, a na základě toho efektivněji upravit obsah i formu

sdělení pro něj určené. Modifikací je model AIDAS, kde konečné S znamená

satisfaction – tedy spokojený klient, který se rád vrátí (Propeople Marketing, 2019).

V dnešní době je ale model AIDA již nedostačující, proto existují i další modely.

V modelu hierarchie účinků prochází spotřebitel v kognitivním stadiu získáním

povědomí a znalostí o produktu; v emočním stadiu již získává sympatie, produkt začíná

preferovat před ostatními a je přesvědčen o svém výběru; a na závěr v behaviorálním

stadiu již produkt zakoupí (Kotler a Keller, 2013). Všechny tyto mikro modely se dají,

dle názoru autorky práce, vhodně aplikovat na postup spotřebitele při výběru tichého

vína.

Cíle komunikace by měly být vždy definované v souladu se zásadami metody SMART.

Měly by být: specifické, měřitelné, dosažitelné, realistické a časově ohraničené (Světlík,

2016). Jak popisuje Pavlečka (2008) ve svém článku, firma by si měla být vědoma

toho, že tyto krátkodobé cíle jsou pro firmu jakýmisi milníky k celkovému naplnění

vize firmy. Příkladem cílů marketingové komunikace může být dle Eckhardtové (2014)

mít co nabídnout, navázat a budovat vztah se zákazníky, a také budovat důvěru, díky
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které si zákazníci budou produkt chtít koupit opakovaně. Autorka práce dodává, že

cílem firmy může být také loajalita zákazníka, jíž se věnuje text v další části práce.

1.2 Segmentace a objasnění cílových trhů

Z pohledu marketingu trh tvoří samotní zákazníci, kteří mají odlišné přání, potřeby

a charakteristiky. Proto dochází k aplikaci tzv. segmentace trhu, při které si trh firma

rozdělí do jednotlivých segmentů (skupin) zákazníků dle vybraných kritérií a získá tak

optimální portfolio svých zákazníků (Management Mania, 2019). Z tohoto důvodu se

dnes společnosti přiklánějí k cílenému marketingu, takto cílí na spotřebitele, které

budou mít největší šanci uspokojit (Kotler, Keller, 2013). Pro praktickou aplikaci se

doporučuje, aby segmenty byly vnitřně homogenní; tzn. měly co nejpodobnější chování

na daném trhu, a současně mezi sebou heterogenní, tedy aby se mezi sebou naopak co

nejvíce lišily (Management Mania, 2019).

Světlík (2016) řadí výběr cílové skupiny mezi nejdůležitější prvotní kroky, které by

firma měla podniknout v procesu plánování komunikace reklamního sdělení.

Základní hlediska pro segmentaci trhů jsou:

• demografická – vazba na potřeby a přání zákazníků, snadno měřitelná (věk,

pohlaví, náboženství, příjem, zaměstnání, vzdělání, rasa),

• geografická – marketing podhoubí, lokální potřeby a přání místních zákazníků


[…]


výzkumu z hlediska velikosti souboru a jeho výběru, neboť se jednalo o dostupný

soubor. Z tohoto důvodu generalizace dat není možná a výstupy jsou platné pouze pro

soubor výzkumu. Pro relevantnější výstupy by bylo vhodné použít kvótovaný výběr

s minimálním počtem 1000 respondentů, což bylo mimo možnosti diplomové práce bez

větší angažovanosti firmy.

V provedeném výzkumu svou účastí převažovaly z hlediska pohlaví ženy, v návaznosti

na věk dominovala generace od 26 do 35 let, podle vzdělání vysokoškolsky vzdělaní

a z geografického hlediska dominoval Plzeňský kraj. Nejčastějším typem konzumenta

tichého vína byl respondent, kterému víno chutná, ale příliš se v něm nevyzná.

Preferovaná barva vína byla mezi účastníky jednoznačně bílá. Z hlediska podílu cukru

dominovalo suché víno, z hlediska původu tuzemské víno a z hlediska ceny středně

drahé víno. V prostřední cenové kategorii od 101 do 200 Kč byla jako nejčastější

příležitost k nákupu tichého vína vybrána vlastní konzumace či oslava. Respondenti
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tohoto dotazníkového šetření nejčastěji nakoupili víno v obchodě, supermarketu,

hypermarketu či diskontu a obvykle se rozhodovali až na místě, jaké víno konkrétně

zakoupí. Mezi nejdůležitější faktory výběru tichého vína patřila cena, design láhve

a etiketa. Autorka provedla několik statistických testů, z nichž zjistila existenci

statisticky významného vztahu mezi věkem a stupněm vzdělání respondentů a tím, jak

často tiché víno konzumují. Z tohoto důvodu firmě Bohemia Sekt a jejím vinařstvím

doporučuje, aby spotřebitele bez vysokoškolského vzdělání motivovaly ke koupi

například vhodnou cílenou reklamou na sociálních sítích. Starší generaci spotřebitelů,

u kterých byla zjištěna vyšší konzumace tichého vína, by měly firmy vhodnými

marketingovými kanály přesvědčit ke konzumaci a posílit tak svoji pozici vůči

konkurenci. U obou případů autorka navrhuje intenzivněji komunikovat firemní best

practices (například u firmy Habánské sklepy důraz na historii a kmeny habánů) po celé

České republice.

Mimo to se výzkum také dotýkal problematiky spontánní znalosti odrůd a značek

tichých vín mezi respondenty. Tyto otevřené otázky byly vyhodnoceny pomocí tzv.

word cloudových map, ve kterých autorka zjistila, že mezi odrůdami červeného vína

mezi respondenty dominuje Frankovka, Modrý Portugal, Merlot či Svatovavřinecké;

mezi bílými převážně Chardonnay, Ryzlinky, Veltínské zelené či Pálava. Značky

tichých vín, na které si respondenti vzpomněli nejčastěji, byly Habánské sklepy, Znovín

Znojmo, Chateau Bzenec, Vinařství Pavlov, Vinium, Víno Mikulov či Vinařství

Lahofer. Asociace, které mezi respondenty dominovaly vzhledem k firmě Habánské

sklepy, byly Morava, dobré víno, Velké Bílovice, značka, pěkná kvalita, průměrné víno

a hezká etiketa; pro značku Víno Mikulov kvalitní víno, vinobraní, Morava, Motýl,

zámek, moravské vinařství, Svatý kopeček a sklípky. Se značkou Vinařství Pavlov si

respondenti nejčastěji asociovali pojmy Pálava, kvalitní víno, Venuše, oblast Moravy,

dražší vína, dobré červené víno a skvělá vína; a naposledy nejčastěji vybavené pojmy

pro značku Chateau Bzenec byly Bzenecká Lipka, sekt, moravské vinařství, Ryzlink,

značka vinařství a kvalitní víno. Data týkající se asociací respondentů s dceřinými

vinařstvími firmy Bohemia Sekt, by se dle autorky práce dala využít pro lepší obsahový

marketing daných společností v komunikaci se spotřebiteli.
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Abstrakt

Vokurková, V. (2020). Branding tichých vín v České republice (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: branding, marketingová komunikace, tiché víno, Bohemia Sekt,

spotřebitelské nákupní chování

Předložená diplomová práce je zaměřená na zhodnocení brandingových aktivit

v sektoru tichých vín v České republice. V první kapitole je obecně popsána

marketingová komunikace a marketingový mix. Další kapitola představuje

problematiku brandingu včetně loga, příběhu značky, hodnoty značky, autenticity,

image či životního cyklu značky. Třetí a následně i čtvrtá kapitola nahlíží do současné

situace na trhu tichého vína v Česku a představují dominantní vinařské závody.

Následující kapitola již více prakticky přibližuje marketingový komunikační mix

konkrétně pro sektor tichých vín. V šesté kapitole je popsán design výzkumu. Poslední

kapitola uvádí statistické vyhodnocení výsledků provedeného výzkumu.

Abstract

Vokurková, V. (2020). Branding of wines in the Czech Republic (Master‘s Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: branding, marketing communication, wines, Bohemia Sekt, consumer’s

buying behaviour

This Diploma thesis is focused on an evaluation of branding activities in a wine industry

in the Czech Republic. The first chapter describes a marketing communication together

with marketing mix in a general point of view. Next chapter introduces the key topic of

branding including logo, brand story, brand value, image, brand autenticity and brand

life cycle. The third and fourth chapter show the insight to a current situation of wine

market in Czechia as well as main wine producers. In the following chapter the specific

marketing communication mix for a wine sector is described. The chapter number six

explains the research design. The very last chapter shows statistical analysis of the

research outcomes.
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