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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce nese název Branding tichých vín v České republice. Autorka práce

přistupovala ke zpracování tématu pečlivě a původním záměrem bylo realizovat související výzkum ve

spolupráci se společností Bohemia Sekt. I přesto, že se jmenovaná společnost nakonec na samotném šetření

nepodílela, bylo dosaženo hodnotných výsledků díky sofistikovaným statistickým analýzám nad sebranými

daty. Diplomová práce je zpracována v doporučeném rozsahu. Problematika řízení značky není z mého

pohledu zejména v některých částech práce dostatečně akcentována. Dělení hlavního cíle práce do dílčích

cílů v úvodu také zaměřuje téma práce trochu jiným směrem (spotřebitelské chování). Rovněž zásady práce

jsou formulované šířeji, spíše na oblast marketingu a jeho nástrojů. Např. zásada č. 5 ze zadání práce je

pojata dle vysvětlení autorky v úvodu práce v kapitole čtvrté, která na 5 stranách představuje hlavní aktéry

na trhu vína v ČR, tedy zároveň naplňuje i zásadu 3. V kap. 4 však osobně best practice v řízení značky či

řízení marketingu postrádám. Práce by se mohla spíše jmenovat "Analýza spotřebního chování zákazníků

na trhu s tichým vínem v "České republice", jelikož realizovaný výzkum přesně tyto otázky vyhodnocuje a

deklaruje se jeho zaměření i v úvodu práce. U výzkumu jsou nepřesně zmíněny v kap. 6.4 pojmy pilotáž a

předvýzkum jako synonyma bez rozlišení. Kap. 5 s názvem "Marketing v oblasti tichých vín" je členěna

do osmi podkapitol. Ty nejsou na úrovni marketingových nástrojů (zásada č. 4) a ani se nejedná pouze o
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nástroje marketingové komunikace, jak je uvedeno v úvodu práce. Vedle sebe stojí pojmy jako segmentace,

maloobchodní prodej, vinařský turismus a vybrané nástroje marketingový komunikace. Kap. 5.1 má

představit segmentaci v sektoru tichých vín, ovšem finální cílové segmenty chybí, jsou zde uvedena pouze

segmentační kritéria na tomto trhu. Velmi pozitivně hodnotím využité metody statistického testování a

zpracování výsledků. Správně uvedené jsou i limity výzkumu. Závěry práce jsou bezpochyby uplatnitelné

v praxi. Realizovaný výzkum, ač necílí pouze na téma práce, byl zpracován na nadprůměrné úrovni a jeho

výsledky hodnotím jako přínosné. Teoretická část a logická provázanost práce je méně zdařilá, proto

hodnotím práci celkovým stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Proč jste v rámci statistického vyhodnocení použila pro testování závislosti proměnné "cena" na dalších

3 proměnných pokaždé jiný test?
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